
Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33111

de Cametá /Escritório Regional de Tocantins, KENEDY CORRÊA 
BARILE- Extensionista Rural II e EDVALDO GONÇALVES DE 
SOUSA (Funcionário da Prefeitura Municipal de Cametá).
RESOLVE:
Instaurar a Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar- PAD, composta pelos empregados, MAX ANGELO 
DE LIMA COSTA Extensionista Rural I (Presidente) ANTONIO 
ANDREY SILVA MATOS Extensionista Rural I (Membro) e 
ROSIMERI MANGABEIRA DA SILVA- Advogada, para sob a 
presidência do primeiro apurar rigorosamente os fatos acima 
descritos, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da publicação desta portaria, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado  e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0200/2016 - 14.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2016 a Portaria de n° 0119/2016, 
que nomeou a Auxiliar de Administração ALDENAIR ARAÚJO 
DA LUZ- Matrícula 517750903/1, como Fiscal do Contrato de 
nº 006/2016, celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO-EPP.                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0218/2016 - 14.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2016, as Portarias nº 0617, 0628, 
629/2015 e 0054/2016, que nomeou a Auxiliar de Administração 
MARIALVA DE SOUSA COSTA Matricula nº 57200412/1, 
como Fiscal dos Contratos de nº 0022/2015, 991228041-ECT, 
004/2015 e 032/2011, celebrado entre a EMATER-PARÁ e as 
Empresas ARS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP, EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, TWISTER COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA-ME e PROJEBEL SERVIÇOS COMERCIO LTDA.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº 0228/2016 - 15.04.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Agente 
Operacional PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA, Matricula nº 
57175795/1, para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar 
a execução do Contrato nº 008/2016, conforme preconiza o 
Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, celebrado entre a EMATER-
PARÁ e a Empresa PINGO D’ÁGUA COMERCIO DE MATERIAL 
HIDRAULICO LTDA-ME para Aquisição e uma bomba submersa 
de 1,5 CV para atender as necessidades do Escritório Central da 
Empresa.                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 952147

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 014/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 948510, DE 11/04/2016
ONDE SE LÊ: CPF.: 120.121.662-72
LEIA-SE: CPF.: 150.121.662-72
ORDENADOR: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA

Protocolo 952000
AVISO DE ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

016/2016
OBJETO: Aquisição em caráter emergencial de um relógio de 
ponto biométrico com software e treinamento operacional.
ONDE SE LÊ: Data assinatura: 12/03/2016
LEIA-SE: Data assinatura: 12/04/2016
Marituba, 18 de abril de 2016.

PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente - EMATER/PA

Protocolo 952016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
023/2016:BENEFICIÁRIO: JOB XAVIER PALHETA JÚNIOR; 
Matrícula: 55588812; Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: 
atender despesas manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Vigia de 
Nazaré; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 400,00;Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA.

Protocolo 951949

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 950989
PUBLICADA NO DOE Nº 33109 DE 15/04/2016
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 952007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: DIANA CARLA NUNES BATISTA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ENGENHEIRO DA 
COMPUTAÇÃO
PERÍODO: 18/04/2016 a 17/04/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 02/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/6375 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: KARLA RABELO DAS NEVES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 18/04/2016 a 17/04/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 952234

DIÁRIA
PORTARIA Nº 443/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE MARÇO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM ÁREA 
DE EXTRAÇÃO E RECURSOS HÍDRICOS, LATICÍNIO, CURTUME 
E LOTEAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, XINGUARA/PA, REDENÇÃO/PA E SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS/PA.
PERIODO: 27/03 A 09/04/2016 - (13 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
-5140528/1-JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
-5888449/ 2 - LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO - 
(ENGENHEIRO)
-57175253/1- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 939136
PORTARIA Nº 599/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE ABRIL DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS MADEREIROS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERÍODO: 29/03 A 08/04/2016 - (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57235011/1- EVERTON BARROS DIAS- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214826/1- IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57231509/2- ELIANE ALMEIDA MELEM- (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 26794/1- REINALDO DO NASCIMENTO PINTO- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 946044

PORTARIA Nº 584/2016-GAB/SEMAS DE 31 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: DAR APOIO NAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERÍODO: 31/03 A 08/04/2016 - (08 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5675979/1- EMANOEL JOSÉ FERREIRA DE MORAES JÚNIOR - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5701830/1- ALFREDO BRANDÃO DA SILVA- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590078/1- DYSSON PAZ NUNES- (POLICIAL MILITAR)
- 54193116/1- EDILARDO VILHENA DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 950963
PORTARIA Nº 710/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREEDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 25/04 A 26/04/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8008226/1- JEILE RODRIGUES AGUIAR- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5902982/2- ARTHUR AFONSO DO ROSARIO DOS SANTOS- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57196796/1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS- 
(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 952078

PORTARIA Nº 711/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA 
EM PROPRIEDADE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E MARABÁ/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERIODO: 22/05 A 26/05/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57230164/1-RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
-5914602/1-CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA- 
(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 952127

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 83478/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA/2016
Processo Nº: 2013/0000042076 

Á
FAZENDA CHAPADÃO
End: ROD. BR-230 (TRANSAMAZÔNICA), KM-68, RAMAL DO 
ACAPÚ, ZONA RURAL, SN
CEP: 68.365-000 Anapu - PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o nº 
2013/42076, de interesse da Sr. OSVALDO RODRIGUES BRAZ 
- FAZENDA CHAPADÃO, após análise do relatório parcial do pós-
exploratório da UPA 01, protocolado através do documento nº 
2016/01984, esta GEPAF/SEMA notifi ca V. Sª. a apresentar 
dentro do prazo de 30 dias, as seguintes pendências:
- Relatório Pós-exploratório fi nal, referente à UPA 01, AUTEF nº 
2014/27938, com situação vencida desde 14/10/201, conforme 
diretrizes técnicas, relatando todas as atividades previstas no 
POA, que foram realizadas na Unidade de Manejo Florestal - UMF, 
o volume e as árvores exploradas na UPA, (apresentando os 
dados digitais de romaneio de cada tora associada à sua árvore 
de origem, com base no Inventário Florestal 100% (cem por 
cento) - IF100%, e informações sobre cada uma de suas UT’s);
- Romaneio contendo registro das toras correspondentes às 
respectivas árvores exploradas para controle e rastreabilidade 
da madeira em toras produzidas do PMFS, observando o modelo 
previsto no Anexo III.2. da IN 05 de 10/09/2015;
- O Detentor deverá fazer o estorno de crédito excedente, de 


